Comme il est arrivé que des corsaires et des pirates ont pris et pillé les pèlerins de Terre Sainte, soit à l'aller, soit au retour, nous excommunions tous ceux qui aident ces pirates et les protègent.

Personne ne devra faire commerce avec eux et les gouverneurs des villes devront les empêcher de commettre leurs crimes.

Nous excommunions également ces faux chrétiens qui fournissent aux Sarrasins, ennemis du Christ et du peuple chrétien, des armes, du fer, du bois destiné à construire des navires, qui leur vendent des galères ou s'emploient à leur service; ces coupables verront leurs biens confisqués et eux-mêmes deviendront les esclaves de ceux qui les saisiront. Cette sentence sera publiée tous les dimanches et jours de fêtes dans tous les ports de mer.

Pendant quatre ans, aucun chrétien ne devra envoyer de navire dans les pays d'Orient occupés par les Sarrasins, afin que les infidèles ne puissent en tirer parti, et qu'au contraire les chrétiens puissent avoir une réserve de bateaux pour les transporter en Terre Sainte.

Nous interdisons de nouveau pendant trois ans l'usage des tournois qui sont susceptibles de porter préjudice à la cause de la croix.

En outre, dans l'intérêt de la Terre Sainte, tous les princes chrétiens devront conclure entre eux une paix de quatre ans; si c'est nécessaire, les évêques les y obligeront en les menaçant de l'excommunication.

Enfin nous accordons :

a) A tous ceux qui prennent part à la croisade personnellement et à leurs frais,

b) A tous ceux qui y prennent part personnellement, mais avec un secours pécunier fourni par d'autres.

c) A ceux qui offrent une partie de leurs revenus pour la Terre Sainte, la remise complète de leurs fautes (*plenam suorum peccaminum veniam indulgemus*), pourvu toutefois qu'ils s'en repaissent et s'en soient confessés.

EXPEDITIO PRO RECUPERANDA TERRA SANCTA

Ad liberandam Terram Sanctam de manibus impiorum ardenti desiderio aspirantes, de prudentum virorum consilio, qui plene noverant circumstantias temporum et locorum, sacro approbante concilio, diffinimus : ut ita cruce signati se præparent, quod in kalendas junii sequentis post proximum, omnes qui disposuerunt transire per mare, convenient in regnum Siciliae : alii, sicut oportuerit et decuerit, apud Brundusium, et alii apud Messanam, et partes utrobique vicinas : ubi et nos personaliter. Domino annuente, disposuimus tunc adesse, quatenus nostro consilio et

auxilio exercitus christianus salubriter ordinetur, cum benedictione divina et apostolica profecturus. Ad eundem quoque terminum se studeant preparare qui proposuerunt per terram proficisci : significaturi hoc interim nobis, ut eis ad consilium et auxilium legatum idoneum de nostris latere concedamus. Sacerdotes autem, et alii clerici, qui fuerint in exercitu christiano, tam subditi quam prelati, orationi et exhortationi diligenter insistant : docentes eos verbo pariter et exemplo ut timorem et amorem semper habeant divinum ante oculos, ne quid dicant aut faciant quod divinam majestatem offendat. Et si aliquando lapsi fuerint in peccatum, per veram penitentiam mox resurgant, gerentes humilitatem cordis et corporis, et tam in victu, quam in vestitu mediocritatem servantes, dissensiones et æmulationes omnino vitando, rancore ac livore a se penitus relegatis : ut sic spiritalibus et materialibus armis muniti, adversus hostes fidei securius prælientur; non de sua præsumentes potentia, sed de divina virtute sperantes.